rat) duas acies hostes propulsare: tertiam opus perficere iussit. munitis castris, duas ibi legiones reliquit, & partem auxiliorum. Quattuor reliquas legiones in castra maiora reduxit. Proximo die instituto suo cesar & castris utriusque copias suas eduxit: paululumque & maioribus castris progressus aciem instruxit: hostibusque pugnandi potestatem fecit. Vbi ne tum quidem eos prodire intellexit: circiter meridiem exercitum in castra reduxit. Tum demum Arrius partem suarum copiarum que castra minora oppugnaret, misit. Acriter utriusque usque ad vesperum pugnatum est. Solis occasu suas copias Arrius multis & illatis & acceptis uulneribus in castra reduxit. Cum ex captiuis quereretur cesar: quam ob rem Arrius prelio non decertaret. Hanc reperiebat causam: quod apud Germanos ea consuetudo esset: ut matres familias eorum sortibus & uaticinationibus declararent: utrum prelium committi ex usu esset: nec ne. Eas ita dicere non posse phas Germanos superare: si ante nouam lunam prelio contendissent. post die eius diei cesar presidio utriusque castris (quod satis est uisum) relicto, omnis Alaricos in conspectu hostium pro castris minoribus constituit: quo minus multitudine militum legionariorum pro hostium numero ualebat: ut ad speciem Alaricis uteretur: ipse triplici instructa acie usque ad castra hostium accessit. Tum demum necessario Germani suas copias & castris eduxerunt: generatimque instituerunt. Paribus intervallis Harudes, Marcomannos, Triboces, Vangiones, Nemetes, Sedusios, Sueuos, omnemque aciem suam Rhedis & Caris circumdederunt: ne qua spes infuga relinqueretur. Et mulieres imposuerunt: que in prelium proficiscentes milites passis criminibus flentes implorabant: ne se in seruitute

Instituto suo

Fatua opinio & stulta Germanorum consuetudo

Alaric

*Elegans a cesare factu*

*Comittitur preliuz  
iter. Ce. & arioustu.*

*Strenue factu a mi-  
litibus cesaris.*

*Victoria. C. de ariousto  
& germanis*

*Due uxores ariousti  
periere*

*In fuga*

romanis tradderent. Cesar singulis legionibus singulos lega-  
 tos & questorem prefecit uti eos testes sue quisq; uirtutis  
 haberet. Ipse a dextro cornu qd eam partem minime fir-  
 mam hostium esse animaduertat, prelium comisit. Ita  
 nostri acriter in hostes signo dato impetum fecerunt. Itaq;  
 hostes repete, celeriterq; procurunt: ut spatium pila conijci-  
 di non daretur. relictis pilis cominus gladijs pugnatum  
 est. At germani celeriter ex consuetudine sue phalange  
 facta, impetum gladiorum exceperunt. Reperti sunt complures  
 nostri milites qui in phalangem insilirent: & scuta manibus  
 reuellerent: & desuper uulnerarent. Cum hostium acies  
 a sinistro cornu pulsa atq; infugam conuersa esset: a dex-  
 tro cornu uehementer multitudine suorum nostram  
 aciem premebant. Id cum animaduertisset p. crassus  
 adolescens qui equitatu preerat: quod expeditior erat:  
 q; hi qui intra aciem uersabantur, tertiam partem la-  
 borantibus nostris subsidio misit. Ita prelium restitutum  
 est: atq; omnes hostes terga uerterunt: nec prius fugere  
 destiterunt: q; ad flumen rhenum milia passuum ex  
 eo loco circiter quinque peruenerunt. Ibi perpauci aut  
 uiribus confisi tranare contenderunt, aut lintibus  
 inuentis sibi salutem repererunt. In his fuit ariouustus  
 qui nauiculam deligatam ad ripam nactus, ea profugit.  
 Reliquos omnes equitatu cosecuti nostri interfecerunt. Dux  
 fuerunt ariouusto uxores. vna sueua natione qua do-  
 mo secum eduxerat. Altera norica Regis boacionis soror  
 quam in galliam duxerat, a fratre missam: utraq; in ea  
 fuga perierunt. Dux filie harum altera occisa: altera  
 capta est. C. ualerius procillus cum a custodibus ternis  
 cathenis uinctus traheretur: in ipsum cesarem hostium

*ats trim*

equitatum persequentem incidit. Que quidem res non  
 minorem cesari, q̄ ipsa uictoria uoluptatem attulit. qd̄  
 hominem honestissimum prouincie gallie, familiarem  
 suum & hospitem ceptum ē manibus hostiū sibi restitutum  
 uidebat. neq; eius calamitate de tanta uoluptate  
 & gratulatione quicq; fortuna diminuerat. Ipse se presen-  
 te de se ter sortibus consultum dicebat: utrum igni statim  
 necaretur: an in aliud tempus reseruaretur. Sortiū bene-  
 ficio se esse incolumem. Item M. titius repertus, & ad eū  
 reductus est. Hoc prelio trans rhenum nunciato sueui q̄  
 ad ripas rheni uenerant domum reuerti ceperūt. Quos  
 ubiq; qui proximi rhenum incolunt perterritos senserūt,  
 insecuti magnum ex eis numerum occiderūt. Cesar una  
 estate duobus maximis bellis confectis, maturius paulo  
 q̄ tempus anni postulabat in hiberna insequanos exerci-  
 tum deduxit. Hibernis labienum preposuit. Ipse ī cite-  
 riorem galliam, ad conuētus agendos profectus est.

COMMENTARIORUM. C. IULII CESARIS DE BELLO  
 GALLICO LIBER SECVNDVS INCIPIT. IULIVS CELSVS  
 CONSTANTINVS VIR CLARVS EMENDAVIT.

VM ESSET CAESAR IN CITERIORE GALLIA  
 in hibernis ita uti supra demonstrauiimus: cre-  
 bri rumores ad eum afferebantur: litterisq; itē  
 labieni certior fiebat: omnes belgas quam tertiam esse  
 partem gallie dixeramus contra populum romanum  
 coniuurare, obsidesq; intra se dare. Coniurandi has esse  
 causas. Primum quod uererentur ne omni pacata gal-  
 lia ad eos exercitus noster adduceretur. Deinde q̄  
 a nonnullis gallis sollicitarentur partim qui <sup>not</sup> germa-  
 nos diutius in gallia uersari noluerant: ita populi ro.

exercitum hiemare atq; inueterascere in gallia moleste ferebant. partim qui mobilitate & leuitate animi nouis imperijs studebant. a nonnullis etiam qd in gallia a potentioribus atq; his qui ad conducendos homines facultates habebant. uulgo regna occupabantur qui minus facile eam rem in imperio consequi poterant. His nuntijs litterisq; commotus cesar duas legiones in citeriore gallia nouas conscripsit. & ineunte estate in interiorem galliam qui deduceret. Q. pedium legatum misit. Ipse cum primū pabuli copia esse inciperet ad exercitum uenit dat negotium senonibus reliquisq; gallis qui finitimi belgis erant uti ea que apud eos gerantur cognoscant seq; de his rebus certiozem faciant. Hi constanter omnes nunciauerunt manus cogi exercitusq; in unum locum conduci.

*Cesar belgis obuiait.* Tum uero dubitandum non existimauit quin ad eos .xij. die proficisceretur. Re frumentaria comparata castra mouet diebusq; circiter .xv. ad fines belgarum peruenit. Eo cum de improviso celeriusq; omni opinione uenisset remi qui proximi gallie ex belgis sunt ad eum legatos locum & andocuburium primos sue ciuitatis miserunt. qui diceret se suaq; omnia in fidem atq; potestatem populi ro. permittere neq; se cu belgis reliquis consensisse neq; contra populum ro. coniurasse paratosq; esse obsides dare & imperata facere. & oppidis recipere & frumento ceterisq; rebus iuuare. Reliquos omnes belgas in armis esse germanosq; qui cis rhenum incolunt se se cum his coniunxisse tantūq; esse eorum omnium furorem ut ne suessiones quidem fratres consanguineosq; suos qui eode iure & hisdem legibus utantur. & unū imperiū unūq;

*Legati remorum ad caesarem.*

magistratum cum ipsis habeant deterrere potuerint quoniam  
 cum his consentirent. Cum ab his quereret quae ciuita-  
 tes quantaeque in armis essent & quid in bello possent sic  
 reperiebat plerosque belgas esse ortos ab germanis rhenūque  
 antiquitus traductos propter loci fertilitatem ibi conse-  
 disse gallosque qui ea loca incoherent expulisse solosque esse  
 qui patrum nostrorum memoria omni gallia uexata teu-  
 tonos: cimberos intra fines suos ingredi prohibuerint.  
 Qua ex re fieri uti earum rerum memoria magnam sibi  
 auctoritatem magnosque spiritus in re militari sumerent.  
 De numero eorum remi omnia se habere explorata dice-  
 bant: propterea quod propinquitatibus affinitatibusque  
 coniuncti quantam quisque multitudinem in belgarum  
 communi concilio ad id bellum pollicitus sit cognoue-  
 rint plurimum inter eos bellouagos & uirtute & aucto-  
 ritate & hominum numero ualere. Hos posse confi-  
 cere armata milia centum. pollicitos etiam ex eo numero  
 electa milia sexaginta totiusque belli imperium sibi pos-  
 tulare. Suesiones suos esse finitimos finesque latissimos  
 feracissimos agros possidere. Apud eos fuisse regem et  
 nostra memoria. Diuiaticum totius galliae potentissi-  
 mum qui cum magne partis harum regionum tum et  
 britaniae imperium obtinuerit nunc esse regem galbarum.  
 Adhuc propter iustitiam prudentiamque suam totius belli  
 summam omnium uoluntate deferri. Oppida habere nu-  
 mero duodecim polliceri milia armata quinquaginta  
 totidem neruios qui maxime inter ipsos ferri habeban-  
 tur longissimeque absint. Quindecim milia atrebates.  
 Ambianos x milia: morinos xxv milia: Menapios sep-  
 tem milia: Caleros x milia: velocasses & ueromanduos

Belgarum origo

Bellouagi

Suesiones

Diuiaticus olim Rex

Galba Rex

Neruij

Atrebates

Ambiani

Morini

Menapij

Calerj

velocasses

ueromandui

Catuati  
Condrusi  
Eburones  
Ceraesi  
paemani

obfides

Ad diem

totidem: Catuatos. xvuy. milia: Condrusos: Eburones: Ceraeos: paemanos qui uno nomine germani appellatur ad .xl. milia arbitrari. Cesar remos cohortatus liberaliterq; oratione prosecutus omem senatum ad se conuenire principuq; liberos ad se adduci iussit. Quae oia ab his diligenter ad diem facta sunt. Ipse diuiaticum heduu magnopere cohortatus docet quantopere rei publice communisq; salutis intersit manus hostium distineri nec cum tanta multitudine uno tempore confligendum sit. Id fieri posse si suas copias hedui i fines bellouagorum introduxerint & eorum agros populari ceperint. His mandatis eum ad se dimittit. Postq; omnes belgarum copias in unu locum coactas ad se uenire uidit neq; iam longe abesse ab his quos miserat exploratoribus & ab remis cognouit ad flumen axonam quod est in extremis remoru finibus exercitum traducere maturauit atq; ibi castra posuit. Quae res & latus unum castrorum ripis fluminis munitabat & post eum quae essent tuta ab hostibus reddebat & commeatus ab remis reliquisq; ciuitatibus ut sine periculo ad eum portari possent efficiebat. In eo flumine pons erat ubi presidium ponit. & in altera parte fluminis. Q. titurium sabinum legatum cum sex cohontibus relinquit. Castra in altitudine pedum .xij. uallo fossaq; duo de .xx. pedum munire iubet. Ab his castris oppidum remorum nomine bibrax aberat passuum milia octo. Id ex itinere magno impetu belge oppugnare ceperunt. egre eo die sustentatum est: gallo ru eadeq; belgarum oppugnatio est. At ubi circuecta multitudie hominum totis moenibus undiq; in murum lapideas

Axonam fl.

Duo de uiginti

Bibrax oppidu oppugnatur a belgis.

iaci cepti sunt: murusq; defensoribus nudatus est: testudi-  
 ne facta portas succendunt: murumq; subruunt qd̄ tum  
 facile fiebat. Nam cum tanta multitudo lapides ac tela  
 conijcerent: in muro consistendi potestas erat nulli. Cū  
 finem oppugnandi nox fecisset. loctius remus summano-  
 bilitate & gratia inter suos qui tum oppido presuerat u-  
 num ex his qui legati ad cesarem uenerant nuntium ad  
 eum mittit nisi subsidium sibi submittatur sese diutius  
 sustinere non posse. Eo de media nocte cesar hisdem  
 ducibus usus qui nuntij ab ioctio uenerant numidas  
 & cretas sagittarios & funditores balearesq; subsidio  
 oppidanis mittit. Quorum aduentu et remus cum spe  
 defensionis studium propugnandi accessit. & hostibus  
 eadem de causa spes potiundi oppidi discessit. Itaq; pau-  
 lisper apud oppidum morati agrosq; remorū depopula-  
 ti omnibus uicis edificijsq; quot adire poterant incē-  
 sis ad castra cesaris omnibus copijs contenderūt: & a mi-  
 libus passuum minus duobus castra posuerūt: que cas-  
 tra ut fumo & lignibus significabatur amplius milibus  
 passuum octo in latitudinem patebant. Cesar primo  
 & propter multitudinem hostium & propter eximiam  
 opinionem uirtutis prelio supersedere statuit. Quoti-  
 die tamen equestribus prelijs quid hostis uirtute posset  
 & quid nostri auderent periclitabatur. Vbi nostros nō  
 esse inferiores intellexit: Loco pro castris ad aciem in-  
 struendam natura opportuno atq; idoneo quod is  
 collis ubi castra posita erant paululū explanitie edi-  
 tus tantum aduersus in latitudinem patebat quā-  
 tum loci acies instructa occupare poterat atq; ex u-  
 traq; parte lateris deiectus habebat: & in frontem

f. de pace

Aduentus belgarū  
ad castra cesaris

/sollitationibus exquirebat

leniter castigatus

leniter castigatus paulatim ad planiciem redibat ab utroq; latere eius collis transversam fossam obduxit circiter passuum quadringentorū & ad extremas fossas castella constituit. Ibiq; tormenta collocavit ne cū acie instruxisset hostes qui tantum multitudine poterāt a lateribus pugnantes pugnantes suos circūvenire possent. Hoc facto duabus Legionibus quas proxime conscripserat in castris relictis ut si quo opus esset subsidio dici possent reliquas sex legiones pro castris i acie constituit. Hostes item copias suas e castris eductas instruxerant. Palus erat non magna inter nostrū atq; hostium exercitum hanc si nostri transirent hostes expectabant nostri autem si ab illis initium transeundi fieret ut impeditos aggredierentur parati in armis erant. Interim p̄lio equestri inter duas acies contendebatur. Vbi neutri transeundi initium faciunt secundiore p̄lio equitum nostrorū cesar suos inreduxit. Hostes protinus ex eo loco ad flumen axonam contenderunt quod esse post castra nostra demonstratum est. Ibi uadis repertis partem suarū copiarum traducere conati sunt eo consilio ut si possēt castellum cui p̄gerat. Q. titurius legatus expugnare & pontemq; interscinderēt si minus possent agros remorum popularentur. qui magno nobis usui ad bellum gerendum erant commeatūq; nostros prohiberēt. Caesar certior factus ab titurio omnem equitatū & leuis armaturę numidas funditores sagittariosq; pontem traducit atq; ad eos contendit. Acriter in eo loco pugnatum est. Hostes impeditos nostri in flumine aggressi magnum numerum eorum occiderūt pereorum

N<sup>o</sup>3

/castra

Leuis armaturę

Acris p̄liatio

/reliquos

corpora / audacissime transire conantes multitudine te-  
 lorum reppulerunt. Primos qui transierant equitatu cir-  
 cūuentos interfecerunt. Hostes ubi & de expugnando op-  
 pido & de flumine transeundo spem se fefellisse intelle-  
 xerūt neq; nostros in locum iniquiorem progredi pu-  
 gnandi causa uiderunt: atq; eis res frumētaria defi-  
 cere ceperint consilio conuocato constituerunt optimū  
 esse domum suam quēq; reuerti. & quorum in fines  
 primum Romani exercitum intraduxissent ad eos de-  
 fendendos ūdiq; conuenirent ut potius in suis q̄ in alie-  
 nis finibus decertarent & domesticis copijs rei frumē-  
 tariae uterentur. Ad eam sententiam cum reliquis cau-  
 sis hęc quāq; atq; heduos finibus bellouagorū appropin-  
 quare cognouerant. His persuaderi ut diutius mora-  
 rentur neq; suis auxilium ferrent non poterat. Ea re  
 constituta secunda uigilia magno cum strepitu ac tumul-  
 tu castris egressi nullo certo ordine atq; imperio cū sibi  
 quisq; itineris primū locum peteret & domum prope-  
 raret fecerunt ut consimilis fugę profectio uideretur.  
 Hac re cesar statim per speculatores cognita insidias ue-  
 ritus quod qua de causa discederent non dum prospe-  
 xerat exercitum equitatūq; castris continuit. Prima  
 luce confirmata re ab exploratoribus omnem equita-  
 tum qui nouissimum agmen moraretur premisit ei q;  
 Q. pedium & L. aurunculeium Cottam legatos prefe-  
 cit. T. Labienum legatum cum legionibus tribus subse-  
 qui iussit. Hi nouissimos adorti & multa milia passuū  
 profecti magnam multitudinem eorum fugientiu;  
 con ciderunt. Cum ab extremo agmine ad quos uen-  
 tum erat consisterent. Fortiterq; impetum nostrorum

/ratio eos deduxit quod diuiciā q;

Belgarum fugientiu;  
magna strages

militum sustinerent prioresque quod abesse periculo uiderentur neque ulla necessitate neque imperio continerentur ex audito clamore & perturbatis ordinibus omnes in fuga sibi presidium posuerunt. Ita sine ullo periculo tantam eorum multitudinem nostri interfecerunt quantum fuit diei spatium. Sub occasumque solis sequi destiterunt leges in castra ut erat imperatum receperunt. Post die eius diei cesar priusque se hostes ex terrore ac fuga reciperent in fines susionum qui proximi remis erant exercitum duxit & magno itinere confecto ad oppidum nouiodunum contendit. Id ex itinere oppugnare conatus est quod uacuum a defensoribus esse audiebat propter latitudinem fossae murique altitudinem paucis defendentibus expugnare non potuit. Castris munitis uineas agere queque ad oppugnandum usui erant comparare cepit. Interim omnis ex fuga susionum multitudo in oppidum proxima nocte conuenit celeriterque uineis ad oppidum actis aggere iacto turribusque constitutis magnitudine operum que neque uiderant ante galli neque audierant et celeritate romanorum permoti legatos ad cesarem de ditione mittunt & petentibus remis ut conseruarentur impetrant. Cesari obsidibus acceptis primis ciuitatis atque ipsius galbe regis duobus filiis armisque omnibus ex oppido traditis in ditionem susiones accepit exercitumque in bellouagos ducit. Qui cum se suaque omnia in oppidum bratuspantium contulisset atque ab eo oppido cesar cum exercitu circiter milia passuum .V. abesset omnes maiores natu ex oppido egressi manus ad cesarem tendere & uoce significare ce-

Vineas

perunt se se in eius fidem ac potestatem uenire neq̄ cō-  
 tra po. ro. armis contendere. Item cum ad oppidum ac-  
 cessisset castraq̄ ibi poneret pueri mulieresq̄ ex muro ex-  
 passis manibus suo more pacem a romanis petierunt.  
 prohis diuiaticus (Nam post discessum belgarum dimissis  
 heduorum copijs ad eum reuerterat) facit uerba. Bello-  
 uagos omni tempore infide atq̄ amicitia ciuitatis he-  
 duae fuisse impulsos absuis principibus qui diceret he-  
 duos a cesare in seruitutem redactos omnes indigni-  
 tates contumeliasq̄ perferre & ab heduis defecisse et  
 populo ro. bellum intulisse. Qui huiusmodi consilij prin-  
 cipes fuissent quod intelligerent quantam calamitatē ciui-  
 tati intulissent in britaniam profugisse. petere non so-  
 lum bellouagos sed & prohis heduos ut sua clementia  
 ac mansuetudine in eos utatur. Quod si fecerit heduo-  
 rum auctoritatem apud omnes belgas amplificaturū  
 quorum auxilijs atq̄ opibus si qua bella inciderit sub-  
 stentare consueuerint. Cesar honoris diuiatici atq̄ he-  
 duorum causa se se eos infidem recepturum & conserua-  
 turum dixit. Sed quod erat ciuitas magna inter belgas  
 auctoritate atq̄ multitudine prestabat sexcentos obsi-  
 des poposcit. His traditis omnibusq̄ armis ex oppido  
 collatis ab eo loco usq̄ in fines ambianorū peruenit:  
 qui se suaq̄ omnia sine mora dediderunt eorūmq̄  
 fines neruij attingebant quorum de natura mori-  
 busq̄ cesar cum quereret sic reperiebat nullum adi-  
 tum esse ad eos mercatoribus nihil pati uini reliqua-  
 rumq̄ rerum ad luxuriam ptinentium inferri qd̄  
 his rebus relanguescere animos eorūmq̄ remitti uir-  
 tutem existimarent esse homines ferros magneque

Diuiaticus p̄ bello-  
 uagos ad .C. uerba  
 facit.

/hominum

De natura & moribz  
 neruorum

Remittitur uirtus

uirtutis inceptare atq; inculcare reliquos belgas q; se-  
 po. ro. dedissent patriamq; uirtutem proiecissent confir-  
 mare sese neq; legatos missuros neq; ullam conditione  
 pacis accepturos. Cum per eorum fines triduum iter fe-  
 cisset inueniebat ex captiuis eorum sabini flumen ab  
 castris suis non amplius milia passuum .x. abesse trans  
 id flumen omnes neuos consedissee aduentumq; ibi  
 romanorum expectare una cum atrebatibus & uero-  
 manduis finitimis suis. Nam his utrisq; persuaserat  
 uti eandem belli fortunam experirentur expectari et  
 ab his aduatucorum copias atq; esse in itinere mu-  
 lieres quiq; per statem ad pugnam inutiles esse uide-  
 rentur in eum locum conuenisse quo propter paludes  
 exercitui aditus <sup>no</sup> esset. His rebus cognitis exploratores  
 centurionesq; premitit qui locum idoneum castris de-  
 ligat. Cumq; ex dedititijs belgis reliquisq; gallis com-  
 plures cesarem secuti una iter facerent quidam ex  
 his ut postea ex captiuis cognitum est eorum dierum  
 consuetudine itineris nostri exercitus perspecta noc-  
 te ad neuos peruenerunt atq; his demonstrarunt  
 inter singulas legiones impedimentorum magnu  
 numerum intercedere neq; esse quicq; negotij cum pri-  
 ma legio in castra uenisset reliquisq; legiones per ma-  
 gnum spatium abessent: hanc subsarcinis adoriri  
 posse qua pulsa impedimentisq; direptis futurum ut  
 relique contra consistere non auderent. Adiuuabat  
 etiam eorum consilium qui rem deferrebant quod ner-  
 uij antiquitus cum equitatu nihil possent neq; em  
 ad hoc tempus ei rei student: sed quicquid possunt  
 pedestribus ualent copijs quo facilius finitimorum

Antiquitus

.D. .B. .G.

equitatum si predandi causa ad eos uerissent impedirent teneris arboribus incisis atq; inflexis crebrisq; in altitudinem ramis enatis & rubis sentibusq; interiectis effecerat ut instar muri hę sepes munimenta preberent quo nō modo non intrari sed ne perspici quidem posset. His rebus cum iter agminis nostri impediretur non obmittendū sibi consilium neruij <sup>xi</sup> estimauerunt. Loci natura erat hęc quem nostri castris delegerant collis ab summo equaliter decliuus ad flumen sabini quod supra nominauimus uergebat. Ab eo flumine pari accliuitate collis nascebatur aduersus huic & contrarius passus circiter ducentos infimus apertus a superiore parte siluestris ut nō facile introrsus perspici posset. Itra eas siluas hostes in occulto sese continebant. In aperto loco secundum flumen pauce stationes equitum uidebantur. Fluminis erat altitudo pedum circiter trium. Cesar equitatu premisso subsequebatur omnibus copijs. Sed ratio ordog; agminis aliter se habebat ac belge ad neruios detulerant. Nam quoad hostis appropinquabat consuetudine sua cesar sex legiones expeditas ducebat post eas totius exercitus impedimenta collocarat. Inde duę legiones quę proxime conscriptę erant totum agmen claudebant presidioq; impedimentis erant. Equites nostri cum funditoribus sagittarijsq; flumen transgressi cum hostium equitatu prelium comiserunt. Cum se illi idētidem in siluas ad suos reciperent ac rursus ē siluis in nostros impetum facerent nec nostri in longius q; quem ad finem porrecta ac loca aperta pertinebant cedentes insequi auderent. Interim legiones sex quę primę uenerant opere dimenso castra mu-

Loci descriptio

Secundum

Ratio ordog; agmīs

Idētidem

nire ceperunt. Vbi prima impedimenta nostri exercitus ab his qui in siluas latebant uisa sunt quod tempus ante eos committendi prelij conuenerat ita ut intra siluas aciem ordinēsque constituerant atque ipsi sese confirmauerant subito omnibus copijs prouolauerunt impetūque in nostros equites fecerunt. His facile pulsatis atque perturbatis incredibili celeritate ad flumen decurrerunt ut penē uno tempore & ad siluas & in flumen etiam in manibus nostris hostes uiderentur. Eadem autem celeritate aduerso colle ad nostra castra atque eos qui in opere occupati erant contenderunt. Cesari omnia uno tempore erant agenda uexillum proponendū quod erat insigne cum ad arma concurrere oporteret. Signū tuba dandum ab opere reuocandi milites qui paulo longius aggeris petendi causa processerant accessendi acies instruenda milites cohortandi signum dandum quarum rerum magnam partem temporis breuitas & successus & incurfus hostium impediēbat. In his difficultatibus duę res erant subsidio scientia atque usus militum quod superioribus prelijs exercitati quid fieri oporteret & non minus commode ipsi sibi prescribere quā ab alijs doceri poterant & quod ab opere singulisque legionibus singulos legatos cesar discedere nisi munitis castris uetuerat. hi propter propinquitatem et celeritatem hostium nihil iam cesaris imperium expectabant sed per se que uidebantur administrabant. Cesari necessarijs rebus imperatis ad cohortandos milites quam in partem fors obtulit decurrit & ad legionem decimam deuenit. Milites non longiore oratione cohortatus est quā uti pristinae uirtutis sue me-

Bellum magnum &  
periculosum inter ner-  
uios & romanos.

Hortatus est suos  
cesar

moriam retinerent neu perturbarentur animo hosti-  
 umq; impetum fortiter substinerent & quia non lon-  
 gius hostes abierant q̄ quo telum adici posset prelij  
 comittendi signum dedit atq; in alteram partē item  
 cohortandi causa profectus pugnantis occurrat.  
 Temporis tanta fuit exiguitas hostiumq; tam paratus  
 ad pugnandum animus ut non modo ad insignia  
 accommodanda sed etiam ad galeas induendas scu-  
 tisq; tegumenta detrahenda tempus defuerit quam  
 quisq; in partem ab opere casu deuenit queq; prima  
 signa conspexit adhuc constitit ne in querendis suis  
 pugnandi tempus dimitteret. Instructo exercitu ma-  
 gis ut loci natura delectusq; collis & necessitas tempo-  
 ris q̄ ut rei militaris ratio atq; ordo postulabat cū  
 diuersis legionibus alij alia in parte hostibus resisterent se-  
 pibusq; densissimis ut ante demonstrauius interiec-  
 tis prospectus impediretur neq; certa subsidia colloca-  
 ri neq; quid in quaq; parte opus esset prouideri neq; ab  
 uno omnia imperia administrari poterant. Itaq; in tā-  
 ta rerum iniquitate fortune quoq; euentus uarij seque-  
 bantur. Legionis nonę & decime milites ut sinistra  
 parte aciei constiterant pilis emissis cursu ac lassitu-  
 dine exanimatos/confectos atrebates. Nam his ea  
 pars obuenerat celeriterq; ex loco superiore in flumē  
 compulerunt & transire conantes insecuti gladijs  
 magnam partem eorum impeditam interfecerunt.  
 Ipsi transire flumen non dubitauerūt. & in locū ini-  
 quum progressi rursus regressos ac resistentes hostes  
 reinteegrato prelio in fugam coniecerunt. Item alia  
 in parte duę legiones diuersę xi<sup>a</sup> & octaua pfligatis

/uulneribusq;

ueromanduis quibus cum erant congressi ex loco superiore in ipsis fluminis ripis preliabantur. Attonitis fere a fronte & ab sinistra parte nudatis castris quod in dextro cornu legio duodecima & non magno ab eo interuallo septima constitisset omnes neruij confertissimo agmine duce boduagrato qui summam Imperij tenebat ad eum locum contenderunt.

*Boduagratus dux*

Quorum pars aperto latere legiones circumuenire pars summum castrorum locum petere cepit. Eodem tempore equites nostri leuisque armature pedites que cum his una fuerant quos primo impetu hostium pulsos dixeram cum se in castra reciperent aduersis hostibus occurrebant ac rursus aliam in partem fugam petebant. Et calones qui ab decumana porta summo iugo collis nostros uictores flumen transire conspexerant predandi causa egressi cum respexissent & hostes in nostris castris uersari uidissent precipites fuge sese mandabant simul eorum qui cum impedimentis ueniebant clamor fremitusque oriebatur alijque aliam in partem perterriti ferebantur. Quibus omnibus rebus permoti equites treueri quorum inter gallos uirtutis opinio est singularis qui auxilij causa ab ciuitate ad cesarem missi aduenerant cum multitudine hostium castra nostra compleri nostras legiones premi & pene circumuentas teneri calones equites funditores numidas diuersos dissipatosque in omnes partes fugere uidissent desperatis nostris rebus domum contenderunt. Romanos pulsos superatosque castris impedimentisque eorum, potitos ciuitati renunciauerunt. Cesar ab decime legionis

*Turpis fuga galloy equitum*

*Ab hostes*

cohortatione ad dextrum cornu profectus ubi suos urge-  
 ri signisq; in unum locum collocatis duodecime legiois  
 confectos milites sibi ipsos ad pugnam esse impedime-  
 to uidit quartę cohortis omnibus centurionibus oc-  
 cisis signiferoq; interfecto signo amisso reliquarum  
 cohortium omnibus fere centurionibus aut uul-  
 neratis aut occisis in his primipilo .P. sexto bibacu-  
 lo fortissimo uiro multisq; grauib; uulneribus con-  
 fecto ut iam sese sustinere non posset reliquos esse  
 tardiores & nonnullos ab nouissimis desertos prelio  
 excedere ac tela uitare hostes neq; a fronte ex infe-  
 riore loco subeuntes intermittere & ab utroq; latere  
 instare & rem esse in angusto uidit neq; ullum esse  
 subsidium quod submitti poss& scuto ab nouissimis  
 uni militum detracto quod ipse eo sine scuto uene-  
 rat in primam aciem processit centurionibusq; no-  
 minatim appellatis reliquosq; cohortatus milites signa  
 inferre & manipulos laxare iussit quo facilius gladijs  
 uti possent. Cuius aduentu spe illata militibus ac re-  
 integrato animo cum pro se quisq; in conspectu impa-  
 toris etiam extremis suis rebus operam nauare cu-  
 per& paulum hostium impetus retardatus est. Cesar  
 cum septimam legionem que iuxta constiterat ite-  
 urgeri ab hoste uidisset tribunos militum monuit  
 ut paulatim sese legiones coniungerent & couer-  
 sa signa in hostes inferrent. Quo facto cum alij  
 alij subsidium ferrent neq; timerent ne auer-  
 si ab hoste circuuenirentur audatius resistere ac  
 fortius pugnare ceperunt. Interim milites legionu  
 duarum que innouissimo agmine presidio im-

Primipilus

Mirifica .c. uirtus  
& fortitudo.

nauare

pedimentis fuerat prelio nunciato cursu incitato in summo colle ab hostibus conspiciantur. Et T. Labienus castris hostium potitus & ex loco superiore que res in nostris castris gererentur conspiciatus decimam legionem subsidio nostris misit qui cum ex equitum & calonum fuga quo in loco res esset quantoque in periculo & castra & legiones & imperator uersaretur cognouissent nihil ad celeritatem sibi reliqui fecerunt. Horum aduentu tanta rerum commutatio est facta ut nostri & qui uulneribus confecti procubuissent scutis innixi prelium reintegrarent. Tum calones perterritos hostes conspicati etiam inermes armatis occurrerunt. Equites uero ut turpitudinem fuge uirtute delecent omnibus in locis pugnabant quo se legionarijs militibus preferrent. At hostes etiam in extrema spe salutis tantam uirtutem prestiterunt ut cum primi eorum cecidissent proximi iacentibus insisterent atque ex eorum corporibus pugnarent. His deiectis & coaceruatis cadaueribus qui superessent ut extumulo tela in nostros conijcerent & pila intercepta remitterent ut non ne quicquam tantę uirtutis homines iudicari deberent ausos se se transire latissimum flumen ascendere altissimas ripas subire iniquissimum locum que facilia ex difficillimis animi magnitudo redegerat. Hoc prelio facto & prope ad internitionem gente ac nomine neruiorum redacto maiores natu quos una cum pueris mulieribusque in estuaria ac paludes collectos dixeramus hac pugna nunciata cum uictoribus nihil impeditum uictis nihil tutum arbitarentur. omnium qui supererant consensu legatos

ad cesarem miserunt seq̄ ei dediderunt. Et incōmemo-  
 randa ciuitatis calamitate ex sexcentis ad tres senatores  
 ex hominum milibus sexaginta uix ad quingentos qui  
 arma ferre possent sese redactos esse dixerunt. Quos  
 cesar ut in miseros ac supplices usus misericordia uide-  
 retur diligentissime conseruauit suisq̄ finibus atq̄ op-  
 pidis uti iussit & finitimis imperauit ut ab iniuria ma-  
 leficiq̄ se suosq̄ prohiberent. Aduatici de quibus supra  
 scripsimus cum omnibus copijs auxilio neruijs ueniret.  
 hac pugna nunciata exitinere domum reuerterunt  
 cunctisq̄ oppidis castellis destitutis sua omnia in unū  
 oppidum egregie natura munitum contulerunt. qd̄  
 cum ex omnibus in circuitu partibus altissimas ripas  
 despectusq̄ haberet una ex parte leuiter accliuus adi-  
 tus in altitudinem non amplius ducentorum pedū  
 relinquebatur quem locum duplici altissimo muro  
 munierant. Tum magni ponderis saxa & præacutas  
 trabes in muro collocabant. Ipsi erant ex cimbris teu-  
 tonisq̄ prognati qui cum iter per prouinciam nostrā  
 atq̄ italiā facerent his impedimentis quæ secū  
 agere ac portare non poterant citra flumen rhe-  
 num depositis custodijs ex suis ac presidio sex milia ho-  
 minum una reliquerant. Hi post eorum obitum  
 multos annos a finitimis exagitati cum alias bellū  
 inferrent alias illatum defenderent consensu eorū  
 omnium pace facta hūc sibi domicilio locum delege-  
 runt. Ac primo aduentu exercitus nostri crebras ex  
 oppido excursions faciebant paruulisq̄ prælijs cum  
 nostris contendebant. Postea uallo pedum xij. ī cir-  
 cuitu xv. milium crebrisq̄ castellis circummuniti op-

Ingenſ & pene in  
 credibilis occiſio  
 neruorum.

paruulis prælijs

pido sese continebant. Vbi uineis factis aggere extructo  
 turrim procul constitui uiderunt primum irridere ex  
 muro atq; incepitare uocibus quod tanta machinatio  
 ab tanto spatio instrueretur. Quibus nam manibus  
 aut quibus uiribus presertim homines tantule stature  
 nam plerumq; hominibus gallis pre magnitudine cor-  
 porum suorum breuitas nostra contentui est tanti o-  
 neris turrim in muros sese collocare consideret. Vbi  
 uero moueri & appropinquare moenibus uiderunt  
 noua atq; inusitata specie commoti legatos ad cesarem  
 de pace miserunt. Qui ad hunc modum locuti. Non se  
 existimare romanos sine ope diuina bellum gerere  
 qui tante altitudinis machinationes tanta celerita-  
 te promouere & expropinquitate pugnare possent se  
 suaq; omnia eorum potestati permittere dixerunt. Vnu  
 petere ac deprecari si forte pro sua clementia ac man-  
 suetudine quam ipsi ab alijs audissent statuisset adua-  
 cuos esse conseruandos ne se armis dispoliaret sibi om-  
 nes fere finitimos esse inimicos ac sue uirtuti inuide-  
 re a quibus se defendere traditis armis non possent  
 sibi prestare si eum casum deducerentur quamuis for-  
 tunam a populo ro. pati quam ab his qui per cruciatum  
 interfici inter quos dominari consuessent. quibus ad hec  
 cesar respondit se magis consuetudine sua quam merito  
 eorum ciuitatem conseruaturum si priusq; aries mu-  
 rum attigisset se dedidissent. Sed deditiois nullam  
 esse conditionem nisi armis traditis se id quod in ner-  
 uos fecisset facturum finitimisq; imperaturum ne  
 quam deditionis populi ro. iniuriam inferrent. Re nu-  
 ciata ad suos que imperarentur facere se dixerunt

NL2

Aduatucor. lega-  
rio de pace

Deprecor

Benigna responsio  
Caesaris

armorum magna multitudine de muro in fossam que  
 erat ante oppidum iacta sic ut prope summam muri ag-  
 gerisq; altitudinem acerui armorum ad equarent. &  
 tamen circiter parte tertia ut postea perspectum est  
 celata atque in oppido retenta portis patefactis eo die  
 pace usi sunt. Subvesperum cesar portas claudi mili-  
 tesq; ex oppido ire iussit ne quam noctu oppidani a mi-  
 litibus iniuriam reciperent. Illi autem inuito ut intellec-  
 tum est consilio qd de ditione facta nostros presidia  
 non inducturos aut deniq; indiligentius seruatu-  
 ros crediderant partim cum his que retinuerant ac ce-  
 lauerant armis partim scutis ex cortice factis aut  
 uiminibus intextis que subito ut temporis exiguitas  
 postulabat pellibus incluserant tertia uigilia qua  
 minime arduus ad nostras munitiones ascensus ui-  
 debatur omnibus copiis repente ex oppido eruptione  
 fecerunt. Celeriter ut ante cesar imperauerat igni-  
 bus significatione facta ex proximis castellis eo con-  
 cursum est pugnatumq; ab hostibus ita acriter est  
 ut a uiris fortibus in extrema spe salutis iniquo loco  
 contra eos qui ex alto turribusq; tela iacerent pugna-  
 ri debuit cum in una uirtute omnis spes salutis con-  
 sisteret occisis ad hominum milibus quattuor reliqui  
 in oppidum reiecti sunt. Postridie eius diei re-  
 fractis portis cum iam defenderet captum oppidum nemo  
 atq; intronissis militibus nostris sectionem eius op-  
 pidi uniuersam cesar uendidit. Ab his qui emerant capitum  
 numerus ad eum Relatus est milium. Luy. Eodem  
 tempore a. p. crasso quem cum legione una miserat  
 cesar aduenetos: vnellos: osismos: curiosolitas: sesu-

Sectionem

uios: aulertos: rhedones: que sunt maritimę ciuitatis  
 oceanumq; attingunt certior factus est omnes eas  
 ciuitates in deditiōem potestatemq; po. ro. esse re-  
 ductas. His rebus gestis omniq; gallia pacata tāta  
 huius belli ad barbaros opinio perlata est ut ab his  
 nationibus que trans rhenum incolerent mitteren-  
 tur legati ad cesarem que se obsides daturas impa-  
 ta facturas pollicerentur. Quas legationes cesar qđ  
 in italiam illyricumq; properabat in ita proxima es-  
 tate ad se reuerti iussit. Ipse in carnutes: andes: tu-  
 ronēsq; que ciuitates propinque his locis erant ubi  
 bellum gesserat legionibus in hiberna deductis in ita-  
 liam profectus est. Obeasq; res ex litteris cesaris dies  
 xv. supplicatio decreta est. qđ an id tempus cōtigit nulli;

COMMENTARIORVM · C · IULII CAESARIS DE BELLO GALLICO  
 LIBER TERTIVS INCIPIT · IVLIVS CELSVS CONSTANTINVS  
 VIR CLARVS EMENDAVIT

**C**VM IN ITALIAM PROFICISCERETVR CESAR SERVIVS  
 galbam cum legione xij<sup>a</sup>. & parte equitatus in  
 antuates: ueragros: sedunosq; misit qui ab fi-  
 nibus allobrogum & lacu lemanno & flumine rhoda-  
 no ad summās alpes pertinet. Causa mittendi fuit qđ  
 iter per alpes quo magno cum periculo magnisq; cum  
 portorijs mercatores ire consueuerant patefieri uole-  
 bat. Hūc permisit si opus esse arbitraretur ut in his  
 locis legionem hiemandi causa collocaret. Galba secū-  
 dis aliquot prelijs factis castellisq; compluribus eorū  
 expugnatis missis ad eum undiq; legatis obsidibusque  
 datis & pace facta constituit cohortes duas in antua-  
 tibus collocare. & ipse cum reliquis eius legionis cohor-

portorijs

tibus in uico ueragrorum qui appellatur octodorus hiema-  
 re. Qui uico positus in ualle non magna adiecta pla-  
 nitie altissimis montibus undiq; continetur. Cum hic  
 in duas partes flumine diuideretur alteram partem  
 eius uici gallis ad hiemandum concessit altera ua-  
 cuam ab illis relictam cohortibus attribuit. Eum  
 locum uallo fossaq; muniiuit. Cum dies hibernoru  
 complures transissent frumentumq; eo comporta-  
 ri iussisset subito per exploratores certior factus est  
 ex ea parte uici quam gallis concesserat omnes noctu  
 discessisse montesq; qui impenderent a maxima mt-  
 titudine sedunorum & ueragrorum teneri. Id ali-  
 quibus de causis acciderat ut subito galli belli reno-  
 uandi Legionisq; oprimende consilium caperet. Pri-  
 mum quod legionem neq; tam plenissimam de tract-  
 tis cohortibus duabus & compluribus sigillatim qui  
 commeatus petendi causa missi erant absentibus  
 propter paucitatem despiciebant tum etiam quod  
 propter iniquitatem loci cum ipsi ex montibus i ual-  
 lem decurrerent & tela conijcerent ne primum qui-  
 dem posse impetum suum sustinere existimabant.  
 Accedebat quod suos absce liberos abstractos obsidum no-  
 mine dolebant & romanos non solum itineris cau-  
 sa sed etiam perpetue possessionis culmina apium oc-  
 cupare conari & ea loca finitimę prouincię adiunge-  
 re sibi persuasum habebant. His nuncijs acceptis galba  
 cum neq; opus hibernorum munitionesq; plene esset  
 perfecte neq; de frumento reliquaq; commeatu satis ee  
 prouisum q; deditioe facta obsidibusq; acceptis nihil  
 de bello timendum existimauerat consilio celeriter

Nuncijs.

Galba in re tam du-  
bia suorum sententias  
exquirere.

aduocato sententias exquirere cepit. Quo in consilio cum ta-  
tum repentini periculi præter opinionem accidisset ac  
iam omnia fere superiora loca multitudine armatorum  
completa conspicerentur neque subsidio ueniri neque comea-  
tus supportari interclusis itineribus possent prope iam des-  
perata salute nonnullæ huiusmodi sententiæ dicebantur  
ut impedimentis relictis eruptione facta iisdem itineribus  
quibus eo uenissent ad salutem contenderent. Maiori ta-  
men parti placuit hoc reseruato ad extremum consilio in-  
terim rei euenturum experiri & castra defendere. Breui  
spatio interiecto uix ut omnibus rebus quas constituisset  
collocandis atque administrandis tempus daretur hostes  
ex omnibus partibus signo dato decurrere lapides telaque  
in uallum conijcere. Nostri primo integris uiribus fortiter  
repugnare neque ullum frustra telum ex loco superiore mit-  
tere ut quæque pars castrorum nudata defensoribus pre-  
mi uidebatur eo occurrere & auxilium ferre. Sed hoc  
superari quod diuturnitate pugne hostes defessi prelio  
excedebant alij integris uiribus succedebant quarum  
rerum a nostris propter paucitatem fieri nihil poterat.  
Ac non modo defesso expugna excedendi sed ne sautio qui-  
dem eius loci ubi constiterat relinquendi ac sui recipien-  
di facultas dabatur. Cum iam amplius horis sex continen-  
ter pugnaretur ac non solum uires sed etiam nostris te-  
la deficerent atque hostes acrius instarent languidiori-  
busque nostris uallum scindere & fossas complere cepisset  
resque etiam iam ad extremum deducta casum P. sextius  
bibaculus primipili centurio quem neruico prelio com-  
pluribus confectum uulneribus diximus & item C. uo-  
lusenus tribunus militum uir & consilij magni & uir-

at huius

Castra. 6. oppugnatur.

P. Sextij & C. uoluseni  
prudencia & animi  
magnitudo ingens.

tutis ad galbam accurrunt atque unam esse spem salutis docent  
 si eruptione facta extremum auxilium experirentur. Itaque  
 conuocatis centurionibus celeriter milites certiores facit  
 paulisper intermitterent prelium ac tantummodo tela missa  
 exciperent sequi ex labore reficerent. post signo dato ex cas-  
 tris erumperent atque omnem spem salutis in uirtute po-  
 nerent. Quod iussi sunt faciunt ac subito omnibus  
 portis eruptione facta neque cognoscendi quid fieret neque  
 sui colligendi hostibus facultatem relinquunt. Itaque com-  
 mutata fortuna eos qui in spem potiundorum castro-  
 rum uenerant undique circumuentos interficiunt & ex  
 milibus hominum amplius triginta quem numerum  
 barbarorum ad castra uenisse constabat plus tertia  
 parte interfecta reliquos perterritos in fugam conijciunt  
 ac ne in locis quidem superioribus consistere patiun-  
 tur. Sic omnibus hostium copijs fuis armisque exutis  
 se in castra munitionesque suas recipiunt. Quo prelio  
 facto quod sepius fortunam temptare galba nolebat  
 atque alio sese in hiberna consilio uenisse meminerat  
 alijs occurrisse rebus uiderat maxime frumenti com-  
 meatibusque inopia permotus. Postero die omnibus eius  
 uicis edificisque incensis in prouinciam reuerti conten-  
 dit. Ac nullo hoste prohibente aut iter demorante  
 incolumem legionem in antuates inde in allobroges  
 perduxit ibique hiemauit. His rebus gestis cum omni-  
 bus de causis cesar pacatam galliam existimaret supra-  
 tis belgis expulsis germanis uictis in alpiibus sedibus  
 atque ita in ita hieme in illyricum profectus esset quod  
 eas quoque nationes adire & regiones recognoscere uo-  
 lebat subitum bellum in gallia cohortum est. Eius

No 3

Numerus interfecto

Iterum exoritur bellum  
in gallia

belli hęc fuit causa. P. crassus adolescens cum legione septima proximus mari oceano in andibus hiemabat. Is qđ in locis inopia frumenti erat prefectos tribunosq; militū complures infinitimas ciuitates frumenti causa dimisit quo in numero est. T. terrasidius missus in eusubios. M. trebium gallus in curiosolitas. Q. uelanius cum T. silio in uenetos. Huius est ciuitatis longe amplissima auctoritas omnis orę maritimę regionum earum quod & naues habent ueneti plurimas quibus in britaniā nauigare consueuerūt & scientia atq; usu nauticarū rerum reliquos antecedunt & in magno impetu maris atq; aperto paucis portibus interiectis quos tenent ipsi omnes ferē qui eo mari uti consuerunt habent uectigales. Ab his fuit initium retinendi siliij atq; uellaniij quod per eos suos sese obsides quos crasso dedissent recuperaturos existimabant. Horum auctoritate finitimi adducti ut sunt galloꝝ subita & repentina consilia eadem de causa trebium terrasidiumq; retinēt & celeriter missis legatis per suos principes inter se coniurant nihil nisi communi consilio acturos eundēq; fortunę exitum esse laturos reliquasq; ciuitates sollicitant ut in ea libertate quam a maioribus acceperant permanere q̄ romanorum seruitutem perferre malent. Omni ora maritima celeriter ad suam sententiā perducta communem legationem ad P. crassū mittunt. Si uelit suos recipere obsides sibi remittat. Quib; de rebus cesar ab crasso certior factus quod ipse aberat longius naues interim longas edificari in flumine ligeri qđ influit in oceanum remiges exprouicia institui nautas gubernatoresq; comparari iubet.

Veneti in parte gallicę populi potentissimi.

Subita & repentina galloꝝ consilia.

His rebus celeriter administratis ipse cum primum per  
 anni tempus potuit ad exercitum contendit. Veneti re-  
 liquaeq; ciuitates cognito cesaris aduentu certiores facti si-  
 mul quod quantum in se facinus admisissent intellige-  
 bant legatos quod nomen ad omnes nationes sanctū  
 inuiolatūq; semper fuisset retentos a se & inuincula  
 coniectos ab se pro magnitudine periculi bellum parare  
 & maxime ea que ad usum nauium pertinent prou-  
 dere instituit. Hoc maiore spe quod multum natura  
 loci confidebant pedestria esse itinera conscisa estuariis  
 nauigationem impeditam propter inscientiam locorū  
 paucitatemq; portuum sciebant neq; nostros exercitus  
 propter frumenti inopiam diutius apud se morari pos-  
 se confidebant. Ac iam ut omnia contra opinionem  
 acciderant tamen se plurimum nauibus posse q̄ roma-  
 nos neq; ullam facultatem habere nauium neq; eorum  
 locorum ubi bellum gesturi essent uada portus insu-  
 lasq; nouisse ac longe aliam esse nauigationem in con-  
 cluso mari atq; in uastissimo atq; apertissimo oceano  
 prospiciebant. His initis consilijs oppida muniunt feu-  
 menta ex agris in oppida comportant naues in uene-  
 tiam ubi cesarem primum bellum esse gesturum con-  
 stabat quā plurimas possunt cogunt socios sibi ad id  
 bellum osismos. lexobios. nammentes. ambiliatos. mori-  
 nos. diablintres. menapios adsciscunt auxilia ex bri-  
 tania que contra eas regiones posita est accersunt.  
 Erant he difficultates belligerendi quas supra ostendi-  
 mus sed multa tamen cesarem ad id bellum incitabat  
 iniurię retentorum equitum romanorum rebellio fac-  
 ta post deditiōē defectio datis obsidibus tot ciuitatū

Estuarijs.

Venetia in gallia

Coniuratio quarūda  
gallis ciuitatum.

coniuratio. Imprimis ne hac parte neglecta reliquæ nationes idem sibi licere arbitrarentur. Itaque cum intelligeret omnes fere gallos nouis rebus studere & ad bellum mobiliter celeriterque excitari. Omnes autem homines natura libertati studere & conditionem seruitutis odisse prorsus plures ciuitates conspirarent partiendum sibi ac latius distribuendum exercitum putauit. Itaque T. Labienum legatum in treueros qui proximi rheno flumini sunt cum equitatu mittit. Huic mandat remos reliquosque belgas arceat atque in officio contineat germanosque quia in auxilio a belgis accersiti dicebantur si per uim nauibus flumen transire conentur prohibeat. P. crassum cum cohortibus legionarijs xij. & magno numero equitatus in aquitaniam proficisci iubet ne ex his nationibus auxilia in galliam mittantur ac tantæ nationes coniungantur. Q. titurium sabinum legatum cum legionibus tribus in unellos. curiosolites. Lexobiosque mittit qui copiam nauium distinendam curet. Decimum brutum adolescentem classi nauibus quas expeditionibus santonisque & reliquis pacatis regionibus conuenire iusserat prefecit. Et cum primum posset in uenetos proficisci iubet. Ipse eo pedestribus copijs contedit. Erant eiusmodi fere situs oppidorum ut posita in extremis linguis promontorijsque neque pedibus aditum haberent cum ex alto se aestus maris incitasset quod his accidit semper horarum omni. xij. spacio neque nauibus quod rursus minuente aestu naues in uadis afflictarentur. Ita utraq; re oppidorum oppugnatio impediabatur ac si quando magnitudine operis forte superati extruso mari aggere ac mo-

**I**  
**Na**

ats eam manū  
gallicisq;

pedibus.

ats bis

libus atq; his oppidi moenibus adaequatis suis fortunis  
 desperare ceperant. magno numero nauium appulso  
 cuius rei summam facultatem habebant sua deporta-  
 bant omnia seq; in proxima oppida recipiebant. Ibi  
 se rursus iisdem opportunitatibus loci defendebat hoc  
 eo facilius magna parte estatis faciebant quod nre  
 naues tempestatibus detinebantur sumaq; erat  
 uasto atq; aperto mari magnis estibus raris ac pro-  
 pe nullis portibus difficultas nauigandi naq; ipsor;  
 naues ad hunc modum facte armateq; erant. Carine  
 aliquanto planiores q; nostrarum nauium quo facili-  
 us uada ac decessum extus excipere possent prora  
 admodum erecte atq; ita puppes ad magnitudinē  
 fluctuum tempestatumq; accommodate. Naues tote  
 facte ex robore ad quamuis uim & contumeliā per-  
 ferendam transtra pedibus in altitudinem trabi-  
 bus confixa clauis ferreis digiti pollicis crassitudine.  
 Anchore pro funibus cathenis ferreis reuincte pelles  
 pro uelis aluteq; tenuiter confecte. Hec faciebant siue  
 propter lini inopiam atq; eius usus inscientiam siue  
 eo qd est magis uerisimile qd tantas tempestates ocea-  
 ni tantosq; impetus uenatorum substernere ac tanta  
 onera nauium regi uelis non satis commode posse  
 arbitrabantur. Cum his nauibus nostre classi eius-  
 modi congressus erat ut una celeritate & pulsu re-  
 morum prestaret. Reliqua pro loci natura pro ui  
 tempestatum illis essent aptiora & accommodatio-  
 ra. Neq; enim his nostre rostro nocere poterant tā-  
 ta in his erat firmitudo neq; propter altitudinem  
 facile telum adijciebatur. & eadem de causa minus

Na

commode scopulis continebantur. Accedebat ut cum se-  
uire uentus cepisset se uento dedissent & tempestate  
ferrent facilius & in uadis consisterent tutius & ab estu  
derelictis nihil saxa & cautes timerent. Quarum rerum  
omnium nostris nauibus casus erat extimescendus.  
Compluribus expugnatis oppidis cesar ubi intellexit  
frustra tantum laborem sumi neque hostium fugam cap-  
tis oppidis reprimi neque his noceri posse statuit expectan-  
dam classem. Quae ubi conuenit ac primum ab hos-  
tibus uisa est circiter ducentis xx. naues eorum para-  
tissime atque omni genere armorum ornatissime  
profectae ex portu nostris aduersae constiterunt neque  
satis bruto qui classi praerant uel tribunis militum  
centurionibusque quibus singulae naues erant attri-  
bute constabat quid agerent aut qua ratione  
pugnae insisterent. Rostro enim noceri non posse  
cognouerant turribus autem excitatis tantum has  
altitudo puppium ex barbaris nauibus superabat ut  
neque ex inferiore loco satis commode tela addici pos-  
sent & missa ab gallis grauius accederent. Vna erat  
magno usui res preparata a nostris falces praecutae  
insertae affixaeque longuris non absimili forma mura-  
lium falcium. His cum funes qui Antennas ad ma-  
los detinebant comprehensi adductique erant na-  
uigio remis incitato praerumpentibus. Quibus  
abscisae Antennae necessario concidebant ut cum omnis  
gallicis nauibus spes in uelis armamentisque consisteret.  
his ereptis omnis usus nauium omni tempore eripere-  
tur. Reliquum erat certamen positum in uirtute qua  
nostri milites facile superabant atque eo magis quod

in conspectu cesaris atq; omnis exercitus res gerebatur  
 ut nullum paulo fortius factum latere posset. Omnes  
 enim colles ac loca superiora unde erat propinquus des-  
 pectus in mare ab exercitu tenebantur. Disiectis ut  
 diximus antennis cum singulas binę ac ternę na-  
 ues circūsteterant milites summa ui transcendere in  
 hostium naues contendebant. Quod postq; barbari fie-  
 ri animaduertere expugnatis cōpluribus nauibus cū  
 ei rei nullum reperiretur auxilium fuga saltem pe-  
 tere contenderunt ac iam conuersis in eam partem  
 nauibus quo uentus ferebat tanta subito mallachia  
 & tranquillitas extitit ut se ex loco mouere non pos-  
 sent. Quę quidem res ad negocium conficiendū ma-  
 xime fuit opportuna. Nam singulas nostri consecrati  
 ita expugnauerunt ut perpauce ex omni numero  
 noctis interuentu ad terram peruenerint cum ab  
 hora ferē quarta usq; ad solis occasum pugnaretur.  
 Quo prelio bellum uenetorum totiusq; maritime con-  
 fectum est. Nam cum omnis iuuentus omnes etiā gra-  
 uioris etatis in quibus aliquid consilij aut dignitatis  
 fuit eo conuenerant tum nauium quod ubiq; fuerat  
 in unum locum coegerant. Quibus amissis reliqui neq;  
 quo se reciperent neq; quēadmodum oppida defenderēt  
 habebant. Itaq; se suaq; omnia cesari dediderunt. Inq;  
 eo grauius cesar uindicandum statuit qđ diligentius  
 in reliquum tempus a barbaris ius legatorum conserua-  
 retur. Itaq; omni senatu necato reliquos sub corona uen-  
 didit. Dum hec in uenetis geruntur. Q. titurius sabi-  
 nus cum his copijs quas a cesare acceperat in fines unel-  
 lorum peruenit. His preerat uiridonix ac summaz imperij

*Malachia.*

*Finitus bellum Vene-  
 torum.*

tenebat earum omnium ciuitatum que defecerant ex-  
 bus exercitum magnasq; copias coegerat. Atq; his paucis  
 diebus aulerci: aburonices: loxoniq; senatu interfecto  
 quod auctores belli esse nolebant portas clauerunt seq;  
 cum uiridonice coniunxerunt. Magnaq; preterea  
 multitudo undiq; ex gallia perditorum hominum la-  
 tronumq; conuenerat quos spes predandi studiumq;  
 bellandi ab agricultura & quotidiano labore reuoca-  
 bat. Sabinus ideo omnibus rebus loco castris sese te-  
 nebat cum uiridonix contra eum duum milium spa-  
 tio consedisset quotidieq; productis copijs pugnandi po-  
 testatem faceret ut iam non solum hostibus in contem-  
 tionem sabinus ueniret sed etiam nostrorum militum  
 uocibus non nihil carperetur tantamq; opinionem ti-  
 moris prebuit ut ad iam ad uallum castrorum hostes  
 accedere auderent. Ideo de causa faciebat quod cum  
 tanta multitudine hostium presertim eo absente q; sum-  
 mam imperij teneret nisi equo loco aut opportunitate  
 aliqua data legatos dimicandum non existimabat. Ac  
 confirmata opinione timoris idoneum quendam ho-  
 minem & callidum delegit gallum ex his quos secum au-  
 xilij causa habeat. huic magnis premijs pollicitationibusq;  
 persuadet uti ad hostes transeat & quid fieri uelit edo-  
 cet. Qui ubi pro fuga ad eos uenit timorem romano-  
 rum proponit quibus angustijs ipse cesar a uenietis pre-  
 matur docet neq; longius abesse cum proxima nocte sa-  
 binus clam e castris exercitum educat & ad cesarem  
 ferendi auxilij causa proficiscatur. Quod ubi auditum  
 est conclamant omnes occasionem negocij benege-  
 rendi amittendam non esse ad castra iri oportere.

multitudo

ambrosius

ambrosius

D. B. G.

Multę res ad hoc consilium gallos hortabatur. Superiorum dierum sabini cunctatio perfuge confirmatio inopia cibarium cui rei parum diligenter ab his erat prouisum. Spes ueneticı belli & quod ferę libenter id quod uolunt homines credunt. His rebus adducti non prius iuridonicem reliquosq; duces ex concilio dimittunt q̄ ab his concessum arma ut capiat & ad castra contendant. Qua re cōcessa leti uelut explorata uictoria sarmentis uirgultisq; collectis quibus fossas romanorū compleant ad castra pergunt. Locus erat castrorum editus & paulatim ab uno accliuıs circiter passus mille. Huc magno cursu contenderunt ut q̄ minimum spatij ad se colligendos armandosq; romanis daretur exanimatiq; peruenirent. Sabinus suos hortatus cupientibus signum dat impeditis hostibus propterea que que ferebant onera subito duabus portis eruptionem fieri iubet. Factū est opportunitate loci hostium inscientia ac defatigatione uirtute militum & superiorum pugnarum exercitatione ut ne unum quidem nostrorum impetum ferret ac statim terga uerterent. Quos impeditos integris uiribus milites nostri consecuti magnum numerum eorum occiderunt. Reliquos equites consecrati paucos qui ex fuga euaserant reliquerunt. Sic uno tempore & de nauali pugna sabinus & de sabini uictoria cesar certior factus est ciuitatesq; omnes se statim titurio dediderunt. Nam ut ad bella suscipienda gallo- rum alacer & promptus est animus sic mollis ac minime resistens ad calamitates perferendas mens eorum est. Eodem ferę tempore .p. crassus cum in agtanium peruenisset que pars ut ante dictum est &

J

Eruptio Romanorū in gallos.

Magna strages galloꝝ

Nō ex iis cesaris xbis audaces esse gallos nō fortes

regionum latitudine & multitudine hominum ex tertia parte galliæ est estimanda cum intelligeret sibi in his locis bellum gerendum ubi paucis ante annis L. ualerius preconius legatus exercitu pulso interfectus esset atq; unde L. mallius proconsul impedimentis amissis profugisset non mediocrem sibi diligentiam adhibendam intelligebat. Itaq; re frumentaria prouisa auxilijs equitatu comparato multis præterea uiris fortibus à tolosa & narbona quæ sunt ciuitates galliæ prouinciæ finitimæ ex his regionibus nominatim euocatis in sonciatum fines exercitum introducit cuius aduentu cognito sonciates magnis copijs coactis equitatuq; quo plurimum ualebant in itinere agmen nostrum ad orti primum equestre prælium comiserunt. Deinde equitatu suo pulso atq; insequentibus nostris subito pedestres copias quas in conualle in insidijs collocauerat ostenderunt. Hi nostros disiectos ad orti prælium renouarunt. Pugnatum est diu atq; acriter cum sonciates superioribus uictorijs freti in sua uirtute totius aquitanis salutem positam putarent. Nostri autem quid sine imperatore & sine reliquis legionibus adolescentulo duce efficere possent perspicere cuperent. Tamen confecti uulneribus hostes terga uertere. Quorum magno numero interfecto crassus exitinere oppidum sonciatum oppugnare cepit quibus fortiter resistentibus uineas turresq; egit. Illi alias eruptione tentata alias cuniculis ad aggerem uineasq; actis cuius rei sunt longe peritissimi aquitani propterea quod multis locis apud eos erariæ secturæq; sunt ubi diligentia nostrorum nihil his rebus profi-

*Tolosæ & Narbona.*

*Fugantur Aquitani.*

*Peritia Aquitanorum in erarijs & secturis.*

cisci posse intellexerunt. Legatos ad crassum mittunt  
 seq̄ ut in deditioem recipiat petunt. Qua re impetra-  
 ta arma tradere iussi faciunt atq; in ea re omnium  
 nostrorum intentis animis alia ex parte oppidi adia-  
 tumus qui summam imperij tenebat cum sexcentis  
 deuotis quos illi solidurios appellant quorum hec est  
 conditio ut omnibus in uita commodis una cum his  
 fruantur quorum se amicitie dediderint si quid his  
 per uim accidat aut eundem casum una ferant aut  
 sibi mortem consciscant. Neq; adhuc hominum memo-  
 ria repertus est quisq; qui eo interfecto cuius se amici-  
 tie deuouisset mori recusaret. Cum his adiatumus  
 eruptionem facere conatus clamore ab ea parte mu-  
 nitionis sublato cum ad arma milites concurrissent  
 uehementer ibi pugnatum esset repulsus in oppidum  
 est. Vti tamen eadem deditioem conditione uteretur  
 ab crasso impetrauit. Armis obsidibusq; acceptis crassus  
 in fines uocaturū & carusatum profectus est. Tum uero  
 barbari commoti quod oppidum & natura loci & māu  
 munitum paucis diebus quibus eo uentum fuerat  
 expugnatum cognouerant. Legatos quoque uersum  
 dimittere coniurare obsides inter se dare copias para-  
 re ceperunt. Mittuntur & ad eas ciuitates legati  
 que sunt citerioris hispanie finitime aquitanie. Inde  
 auxilia ducesq; arcessuntur. Quorum aduentu ma-  
 gna cum auctoritate & magna cum hominum mit-  
 titudine bellum gerere conantur. Duces uero inde  
 deliguntur qui omnes una cum Q. sertorio omnes  
 annos fuerant summamq; rei militaris habere  
 existimabantur. Hi consuetudine populi romani